
3985 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 28-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

  
 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21  novembre  2018, n. 2098 
Regolamento regionale n. 15 del 24/07/2017 - Approvazione piano di alienazione immobili del patrimonio 
disponibile 

Assente l’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile 
A.P. “Attività dispositive demanio e patrimonio”, confermata dalla Dirigente del Servizio Amministrazione del 
Patrimonio e dal Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, riferisce quanto segue il Presidente: 

Premesso che: 

� la valorizzazione economica del patrimonio immobiliare regionale passa anche attraverso la direttrice 
della vendita dei beni non strategici, in quanto non strumentali all’attività istituzionale; 

� gli obiettivi di tale attività sono quelli del risparmio della spesa e dell’incremento delle entrate, che 
ormai guidano da anni l’azione regionale, attuati mediante la dismissione dei beni immobili improduttivi 
e onerosi da conservare, cosiddetti “rami secchi”; 

� in tale ottica si deve inquadrare lo strumento operativo del Piano di alienazione, a valere come 
documento di programmazione delle vendite immobiliari, così come dispone il Regolamento regionale 
n. 15 del 24.07.2017; 

� il richiamato Regolamento, che costituisce disciplina di dettaglio per l’alienazione dei beni immobili 
regionali, stabilisce che la vendita avvenga attraverso procedure di evidenza pubblica; 

� da una ricognizione dei beni classificati patrimonio disponibile, sono stati individuati i cespiti regionali 
immediatamente alienabili, riportati nell’apposita tabella (allegato A) parte integrante del presente 
provvedimento, in quanto, a seguito di accertamenti tecnici, sono risultati privi di utilizzo, liberi da 
occupazioni, regolari sotto il profilo catastale, ipotecario ed edilizio, pertanto, da considerarsi a ogni 
effetto giuridico commerciabili; 

� il predetto elenco contiene, per ciascun immobile, una descrizione delle sue caratteristiche principali 
(ubicazione, identificazione catastale, destinazione d’uso edilizia, tipizzazione urbanistica, valore 
immobiliare ed eventuali vincoli); 

� per quanto riguarda i valori immobiliari sono state redatte specifiche perizie di stima per ciascuno degli 
immobili regionali inseriti nel piano alienativo, i cui importi sono stati riportati nello stesso allegato A. 

Atteso che: 

� non risulta pervenuta alcuna richiesta di specifico utilizzo da parte delle Sezioni regionali, formalmente 
interpellate, per cui non si prefigura per gli stessi una destinazione strumentale, né attuale né futura. 

Precisato in merito alle procedure che: 

� la legge regionale n. 27/1995 al Titolo VIII, Capo I, disciplina l’attività di alienazione dei beni immobili 
appartenenti al patrimonio regionale; 

� in particolare: 

− l’art.24 delle predetta normativa stabilisce al comma 1 che: “I beni di proprietà regionale che possono 
essere alienati sono quelli che appartengono al patrimonio della regione”; e al successivo comma 3 
che: “l’alienazione avviene a titolo oneroso ed è disposta dalla Giunta Regionale”; 

− l’art. 28 individua 1 soggetti che provvedono alla determinazione del prezzo a base d’asta, ossia 

https://l�art.24


3986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 28-1-2019

il Servizio regionale competente, per i beni di valore non superiore a euro 500 mila; le agenzie 
pubbliche abilitate a tale funzione, oppure professionisti esterni, di comprovata esperienza in materia 
estimativa, da scegliere attraverso procedure di evidenza pubblica, per i beni di valore superiore a 
euro 500 mila;

Evidenziato che il richiamato Regolamento regionale prevede che:

• la procedura di alienazione, a titolo oneroso, sia quella dell’evidenza pubblica ai sensi dell’art. 6, 
con il sistema delle offerte segrete in aumento, assumendo come base d’asta il prezzo di stima, con 
aggiudicazione a favore del miglior offerente.

Alla luce di quanto innanzi riferito, l’Assessore referente propone alla Giunta Regionale di:

• prendere atto di quanto espresso in narrativa;

• prendere atto che gli immobili inclusi nell’elenco seguente non sono strumentali alle finalità proprie 
dell’Ente;

• approvare, conseguentemente, il piano alienativo allegato, quale parte integrante, al presente 
provvedimento

• autorizzare l’avvio del procedimento di alienazione a titolo oneroso con procedura di evidenza pubblica;

• autorizzare, sin d’ora, la riproposizione della gara pubblica riducendo il prezzo a base d’asta di un decimo, 
ai sensi dell’art.27 - comma 3, qualora l’asta vada deserta per due volte;

• nominare il rappresentante regionale incaricato alla sottoscrizione del rogito notarile.

Vista la Legge regionale n. 27/95;

Visto il Regolamento regionale 24 luglio 2017 n. 15;

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/2001

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, vertendosi in materia 
rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K) della L. R. n. 7/97 e 
dell’art.27 della Legge regionale n. 27/1995, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto 
finale.

L A   G I U N T A

• udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese;

• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal responsabile A.P. “Attività dispositive 
demanio e patrimonio”, dalla Dirigente del Servizio Amministrazione del patrimonio e dal Dirigente della 
Sezione Demanio e Patrimonio

• a voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

	prendere atto di quanto espresso in narrativa;

https://dell�art.27
https://dell�art.27


3987 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 28-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

  
   

	approvare il piano alienativo di cui all’elenco (allegato A), quale parte integrante del presente 
provvedimento; 

	prendere atto che gli immobili inclusi nell’elenco non sono strumentali alle finalità proprie dell’Ente; 

	autorizzare l’avvio del procedimento di alienazione a titolo oneroso, con procedura di evidenza 
pubblica; 

	autorizzare, sin d’ora, la riproposizione della gara pubblica riducendo il prezzo a base d’asta di un 
decimo, ai sensi dell’art.27 - comma 3, qualora l’asta vada deserta per due volte; 

	nominare il rappresentante regionale, incaricato alla sottoscrizione del rogito notarile, la dirigente 
pro tempore del Servizio Amministrazione del Patrimonio, dott. Anna Antonia De Domizio, nata il 
29/03/1960; 

	pubblicare II presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale informatico regionale ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 7, comma 3, della L.r. n. 15/2008. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI MICHELE EMILIANO 

https://dell�art.27


3988 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 28-1-2019                                                 

A
) 

P
ia

n
o

 a
lie

n
at

iv
o

 

D
en

om
in

az
io

ne
 

P
ro

v
. 

C
om

un
e 

In
di

riz
zo

 
F

og
lio

 
P

.ll
o 

S
ub

. 
D

es
tin

az
io

ne
 

T
ip

iz
za

zi
on

e 
V

al
or

e 
N

ot
e 

d'
us

o 
ed

ili
zi

o 
ur

ba
ni

st
ic

o 
C

o
m

pl
es

ss
o 

p.
llo

 
21

 O
: c

o
lle

tt
iv

i 
€4

84
.0

00
,0

0 
D

ec
re

to
 

d
i 

vi
n

co
lo

 d
el

 
im

m
ob

ili
ar

e 
(in

 p
or

te
)

; 
M

in
is

te
ro

 d
ei

 b
en

i 
e 

d
el

le
 

es
is

te
nt

e 
se

nz
a 

p
.ll

o 
28

0:
 z

on
a 

di
 

at
ti

vi
tà

 c
u

lt
u

ra
li 

2
10

 
I 

u
lte

rio
re

 
tu

te
lo

 d
e

llo
 c

o
lli

n
o 

12
1 

vo
lu

m
e

tr
ia

 
di

 M
o

ll
o

lo
; 

V
in

c
o

li 
P

P
T

R:
 

Ex
 G

.I
. C

o
lo

ni
a 

V
ia

 
95

1 
I 

e
di

fi
c

ab
il

e 
in

 
p

.ll
o 

20
9

: c
o

lle
tti

v
i 

o)
ul

t
e

rio
ri 

co
nt

e
st

i d
i 

I 
c

o
lli

na
re

 
T

or
on

t
o 

M
O

T
T

O
LA

 
P

o
lo

g
io

ne
llo

.7
7 

ra
gi

on
e 

de
llo

 
jin

po
rt

e
);

 
pa

es
ag

gi
o:

 v
er

sa
n

ti
 

de
st

in
az

i
o

ne
 

p.
llo

 8
8:

 c
ol

le
tti

v
i 

(in
 

b)
ul

le
r

io
ri 

co
nt

es
ot

i 
T

er
re

n
i 

u
rb

an
is

tic
a 

e 
p

ar
ie

) 
po

es
og

gi
o:

ar
ea

 
d

i 
ri

sp
et

to
 d

ei
 

de
lla

 
vi

nc
o

lis
tic

a 
b

o
sc

h
i 

12
1 

88
 -

20
9-

28
0 

c
)b

en
ip

oe
sa

g
g

is
lic

i:i
m

m
ob

ili
 

ed
 a

re
e 

d
i n

o
te

vo
le

 
in

te
re

ss
e 

o
u

b
b

llc
o

 
U

ffi
ci

 P
u

b
bl

ic
i 

Z
e

no
 r

e
si

d
e

n
zi

al
e 

€1
87

.5
00

,0
0 

Il
 M

in
is

te
ro

 d
ei

 b
en

i e
 d

el
le

 

2 
Im

m
o

bi
le

 E
x 

B
or

i 
G

IO
IA

 D
E

L 
C

O
LL

E
 

V
io

 R
os

si
n

i, 
3 

61
 

19
49

 
2 

A
 I 

"C
e

nt
ro

 s
to

ric
o"

 
at

ti
vi

tà
 c

u
lt

u
ra

li 
h

a 
in

vo
ca

to
 

FA
P

L 
l'a

p
p

lic
az

io
n

e 
d

ei
 c

o
m

m
i 

1 
e 

2 
d

el
l'

ar
t.

 5
0 

d
el

 O
.L

o
s.

 4
2

/2
00

4 

V
io

 R
ug

gi
er

o 
D

ep
os

ito
 

A
re

e 
re

si
de

nz
i

a
li-

€4
2

.0
00

,0
0 

3 
Lo

c
ol

e 
E

x 
A

.P
.T

. 
B

o!
 

B
A

R
LE

T
T

A
 

St
el

lo
, 

16
/A

 
13

8 
33

3 
I 

Zo
na

 o
m

og
en

eo
 

"B
",

 s
o

lt
o

zo
no

 
B

 1
.1

 
D

ep
os

it
o 

Z
o

n
e 

re
si

d
e

nz
ia

li
-

€ 
32

.0
00

,0
0 

D
e

p
o

si
to

 E
x 

V
io

 A
nd

e
a 

Z
o

n
e 

d
i 

4 
A

.P
.T

. 
(p

ia
n

o 
B

a
ri 

BA
R

I 
G

a
b

rie
lli

. 
7 

11
4 

5
1 

27
 

co
m

p
le

ta
m

e
nt

o 
in

te
rr

at
o

) 
"B

3"
 

Te
rr

e
n

o 
Zo

n
e 

re
si

de
nz

ia
li

-
€1

95
.0

00
,0

0 
V

in
co

lo
 i

d
ro

g
eo

lo
g

ic
o

 (
in

te
ra

 
Lo

ca
lit

à 
ed

ifi
ca

bi
le

 
tu

ris
tic

he
-

di
 

su
pe

rf
ic

ie
) 

5 
Te

rr
en

o 
ex

 A
.P

.T
. 

T
ar

an
to

 
M

A
R

U
G

G
IO

 
A

cq
ua

 
d

o
lc

e 
22

 
33

5 
es

pa
ns

io
ne

 
pe

r 
il 

C
ire

na
i

c
a 

10
0%

d
e

lla
 

su
o

e
rf

ic
ie

 
T

er
re

n
o 

Z
o

n
e 

re
si

d
en

z
ia

li
-

€1
47

.0
00

,0
0 

V
in

co
lo

 i
d

ro
g

eo
lo

g
ic

o
 

(in
 

Lo
c

al
ità

 
e

di
fi

ca
b

ile
 

tu
ris

tic
h

e-
di

 
p

a
rt

e
) 

6 
Te

rr
e

n
o 

ex
 A

.P
.T

. 
T

or
on

to
 

M
A

R
U

G
G

IO
 

A
c

qu
o

do
lc

e 
22

 
33

7 
es

pa
ns

io
n

e 
p

e
r 

il 
C

ire
na

i
c

a 
10

0%
 d

el
lo

 
su

o
e

rf
ic

ie
 

T
er

re
n

o 
A

m
bi

t
i i

ns
ed

ia
tiv

i 
€ 

44
.0

00
,0

0 
V

in
co

li 
P

PT
R

: 
ed

ifi
ca

bi
le

 
pe

r 
le

 a
tt

re
zz

a
tu

re
 

a)
be

n
i p

ae
sa

gg
is

tic
i 

im
m

o
b

ili
 

co
n 

p
in

e
ta

 d
i 

e 
g

li 
im

pi
an

ti 
di

 
ed

 a
re

e 
d

i 
n

o
te

vo
le

 
in

te
re

ss
e 

7 
Te

rr
e

n
o 

ex
 A

.P
.T

. 
B

or
i 

A
LB

O
R

O
B

E
LL

O
 

V
ia

 I
so

n
zo

 
37

 
45

2 
va

lo
re

 
in

te
re

ss
e 

te
rr

ito
ria

le
 

p
u

b
b

lic
o

 
pa

es
ag

g
is

tic
o 

e 
e

d 
u

rb
an

o,
 

b)
 u

lt
e

rio
ri 

co
nt

es
ti 

bo
ta

ni
co

-
at

tr
ez

za
tu

re
 

pa
es

a
gg

is
tic

i c
on

i 
vi

su
al

i 
e 

ve
g

e
ta

zi
o

no
le

 
ric

e
tti

v
e 

p
e

r 
il 

p
ae

sa
g

g
i 

ru
ra

li 
/4

 
-

:iì
w

iJ
.m

o 
so

ci
a

le
 

S
E

N
TE

 A
L

L
E

G
A

T
O

 E
 CO

M
 P
O

~ 

j 
F

A
C

C
I ' ( 




